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I nderuar z. Minister,

Duke u bazuar né dispozitat e nenit 12, 22, 23 paragrafi 1 dhe nénparagrafit 1.1. t& Ligjit
Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive
té Pavarura,
dhe Ligjin Nr.08/L-063 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve q& kané t& b&jné me
Racionalizimin dhe Vendosjen e vijave Llogaridhénése t& Agjencive té Pavarura, Ndryshim
plotésimin e Ligjit NR. 04/L-146 pér Agjencing pé& Menaxhimin ¢ Monuimenteve dhe
Komplekseve Memoriale t& Kosovés neni 2, paragrafi 1, 2, dhe 3 dhe Ligjit bazik, nenit 4
kompetencat e Agjencisé.

Po ju dorezojmé Raportin Vjetor té performances t&¢ AMMK-sé pér vitin 2022:
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1. Pérmbledhje Ekzekutive

Agjencia pé&r Menaxhimin ¢ Komplekseve Memoriale t€¢ Kosovés (AMKMK), &shté

institucion i pavarur q& merret me planifikimin, projektimin, ndértimin dhe menaxhimin e

Komplekseve Memoriale t& Kosovés. Kjo Agjenci éshté themeluar né vitin 2013, pas hyrjes

né fuqi t& Ligjit Nr.04/L-146 t¢ AMKMK-s¢ dhe pas publikimit n& Gazetén Zyitare

GZK/Nr.9/ mg daté 26.04.2013.

Agjencia pér punén e vet i ka raportuar njé heré né vit komisionit parlamentar pér Bujgési,

Pylltari, Zhvillim Rural, Infrastrukturé dhe Mjedis t&¢ Kuvendit t&¢ Kosovés (KBPZHRIM).,

kurse prej daté: 05.09.2022 ju raporton juve - Ministrit t&€ MKRS.

Prandaj, né kété raport vjetor do t& paraqiten arritjet e Agjencisé pér vitin 2022 si dhe

objektivat dhe sfidat pér vitin 2023.

Arritjet ¢ AMMKM-sé pér vitin 2022 jané: realizimi i projekteve sipas Ligjit t& Buxhetit €

vitit 2022, ekzekutimi i planit t& prokurimit, zbatimi i planit t& personelit dhe p&mbushja e

kornizés ligjore.

Ndérkaq, objektivat e parashikuara nga Agjencia pér vitin 2023 jané:

- Realizimi i buxhetit sipas Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2023;

- Zbatimi i planit t& personelit;

- Planifikimi, Hartimi dhe Menaxhimi i Komplekseve dhe Memorialéve;

- Zbatimi i planit t& prokurimit;

- Zgjerimi i rrjetit t& mirémbajtjes s& Komplekseve Memoriale;

- Hartimi i projekt strategjisé dhe planit t& veprimit & AMMEKM-sg;

- Realizimi i shpronésimit t& pronave ku gjenden Komplekset Memoriale, né bashképunim
me Minisiriné e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Ministring e Mjedisit dhe
Infrastrukturés né pérputhje me legjistacionin né fuqi;

Kurse sfidat kryesore pér vitin 2023 jané:

- Mungesa e Buxhetit t& mjaftueshém p&r mirémbajtjen ¢ Komplekseve dhe Memorialeve;

- Mungesa e stafit t& mjaftueshém profesional;

- Bashké&punimi ndérinstitucional;

- Zgjidhja e ¢éshtjeve pronésore juridike e pronave né Komplekse dhe Memoriale.



2. Korniza Ligjore

Baza ekzistuese ligjore qé e rregullon fushéveprimtaring e Agjencisé &shté Ligji Nr.04/L-146
pér AMKMK-né (GZRK) Nr.9/ 26 Prill 2013.

Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtet€rore dhe €
Agjencive t& Pavarura,
dhe Ligjin Nr.08/L-063 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve qé kané t€ bg€jn€ me

Racionalizimin dhe Vendosjen e vijave Llogaridhénése t&¢ Agjencive t& Pavarura, ndryshim
plotésimin e Ligjit NR. 04/L-146 pér Agjenciné pér Menaxhimin ¢ Monuimenteve dhe
Komplekseve Memoriale t€ Kosovés.

Lidhur me kéto Ligje, kemi pasur ndryshime, plotésim t& Ligji N1.04/L-146 pér AMMKM-né
N&é zbatim, nuk ka pasur probleme me Ligjin Nr.06/L-059 pér Kompleksin Memorial “Adem

Jashari” né Prekaz.

Agjencia pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale, ka funksionuar né
bazé t& Ligjit Ligji Nr.04/L-146 pé&r AMKMK

Agjencia bazon funksionimin edhe ne kéto akte nenligjore

Tabela 1. Aktet nénligjore

Ligji Nr.04/L-146 AMKMK 1. Udhézim Administrativ Nr.01.2014
Dhe ndryshim - plotésimi pér Stemén e AMMKMK-sg, i cili duhet
te ndryshohet - plotesohet

2. Rregullore nr.05/2016 pér punét né
teren, punét shtesé.

3.Rreg.Nr.01/2020 pér caktimin e
shpenzimeve t& telefonave fiks dhe
mobil & AMKMK-sé.

4. Rregullore Nr,06/2017 pér krijimin e
t& hyrave.

5. Rreg.Nr.01/2019 pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e
vendeve t& punés né¢ AMKMK.

Ligji Nr.06/L-059 pér Kompleksin | Rregullore (QRK) Nr.01/2021 pér
Memorial “Adem Jashari” né | rregullat dhe ményrén e sjelljes sé
Prekaz. vizitoréve né hapésirat e Kompleksit
Memorial “Adem Jashari” n& Prekaz.




Angazhim tjetér gjate 2022 kemi pase edhe pérfagésimin e AMKMK - se ne Gjykata per
zgjidhjen e kontesteve gjyqesore.

3. Pérshkrimi 1 Instituctonit

Agjencia éshté organ i pavarur pér projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin e

Komplekseve Memoriale,

Agjencia e ka stemén e cila pérkufizohet me akt nénligjor.

3.1. Kompetencat e Agjencisé:

Agjencia éshté pérgjegjése pér:

- Projektimin, ndértimin, administrimin dhe menaxhimin ¢ Komplekseve Memoriale né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, standardet vendore dhe ndérkombétare;

- Pércaktimi i programeve kérkimore - shkencore, aktivitete dhe manifestime t€ ndryshme, g€
kané t& b&jn& me zonat dhe historiné e tyre;

- Bashk&punimin me institucionet geveritare dhe organizatat ¢ dala nga lufta e UCK-
s&, Komunat pérkatése, Agjencité turistike pér projektet g& kang t& b&jné me kéto zona dhe
0JQ-t&;

- Krijimin e Web-Fages dhe mirémbajtjen e lingeve t€ veganta pér Komplekse Memoriale si
dhe publikimin e revistés vijetore;

- Inicimin e procedurés pér shpalljen e zonave me interes t& veganté dhe pérgatitjen e
propozim vendimit pér miratim né& Kuvend;

- Hartimin e planeve hapésinore, urbane dhe rregulluese t€ zonave me inferes t€ veganté q&
kané t& b&jné me Komplekset Memoriale;

- Hartimim e planeve pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale;

- Propozon shpalljen e zonave me interes t& vegant8 kombétar dhe me karakter historik.



3.2.Vizioni i AMMKM-sé, é&shté po i njejti si i AMKMK - s&€ dhe nuk ndryshon:
Eshté realizimi 1 kompetencave sipas ligieve né fuqi, ndértimi, mbrojtja, konservimi,
restaurimi, mirémbajtja dhe promovimi i Komplekseve Memoriale dhe Monumeteve t€ cilat

pérfagésojné té kaluarén e lavdishme t€ historis€ s& Kosovés.

3.3.Misioni i AMMKM-s&, éshté po i njejti si i AMKMK - sé& dhe nuk ndryshon:
Misioni i AMKMK-sé &shté ndértimi i komplekseve dhe memorialeve, zgjerimi i mjetit té
mirémbajtjes sé Komplekseve Memoriale, memorizimi i te kaluares se lavdishme dhe

mbrojtja e tyre.

4. Fushéveprimi qé e mbulon Institucionin

Agjencia pér Menaxhimin ¢ Monumebnteve dhe Komplekseve Memoriale né strukturén
organizative nuk ka bord pér shkak se nuk &shté paraparé sipas Ligjit Nr.04/L-146 t&
AMKMK-sé dhe as me ndryshim plotésimin e Ligjit Nr.04/L-146.

Organi mé i larté ekzekutiv né Agjenci &shté Drejtori, pra Agjencia udh&higet nga Drejtori i
Agjencisé 1 cili &shtd pérgjegjés pér: Administrimin dhe Menaxhimin e Agjencisé,
organizimin dhe punésimin e personelit, nxjerrjen e udhézimeve administrative dhe martjen ¢
vendimeve pér céshtjet qé u pérkasin funksioneve t& Agjencisé, tani prej 05.09.2022 edhe me
palgimin e ministrit te MKRS. Po ashtu, bén menaxhimin efektiv t& resurseve gé i jané besuar
Agjencisg, menaxhimin e buxhetit t& Agjencisé dhe ményrén e shpenzimit  tij, pérfagésimin
e Agjencisé brenda dhe jashté vendit, lidhjen e marréveshjeve t& bashképunimit me
institucionet tjera vendore dhe ndérkombétare né pajtim me ligjet né fuqi si dhe angazhimin e
ekspertéve jashté Agjencisé.

Struktura organizative ¢ AMMKM-s& pérbéhet nga Zyra e Drejtorit t&¢ AMMKM-s& dhe dy
Departamente:

- Zyra e Drejtorit t¢ AMMKM-sé pérbéhet nga Auditori i Brendshém (kjo pozité nuk &shté e
plotésuar), Certifikuesi, Divizioni i Prokurimit, Divizioni pér Burime Njerézore dhe Personels
Mbéshtetés.

Ndérkag, AMMKM-sé sipas organogramit ka dy Departamente:



- Departamentin pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme i cili né pérbérjn e vet ka kéto
divizione: Divizionin pér Buxhet dhe Financa, Divizionin Ligjor, Divizionin pér Teknologji
informative, GIS dhe Shérbime t&€ Logjistikés, dhe

- Departamentin pér Planifikim, Projekte dhe Menaxhim, i cili ka né pérbérjen e vet ka kéto
divizione: Divizioni pér Planifikim dhe Projekte t& Komplekseve dhe Divizioni pér
Menaxhim té Projekteve. Ky departament ende nuk éshté fuksionalizuar né térési pér shkak
t& mungesés sé stafit.

Népunésit e Agjencisé kané statusin e Shérbyesve Civil.

4.1. Organogrami i AMMKM-s&, po i njejti si AMKMK-sé

AGJENCIA PER MENAXHIMIN £ KOMPLEKSEV:

MEMORIALE TE KOSOVES

Auditori /AN EC Divizioni i
'CB;;:;?;?:E:? DyejtoritteAgjencise Prokurimit

Personeli Mbéshtetés
Administrativ

Divizioni pér
Burime Njerézore

Divizioni pér Divizion IDiVizioni pér
| Buxhet dhe 1ia
‘Fihanee

Divizioni pér | Divizioni pél
Kim ¢ Mel nim té
okte te | Ko pve

¢ ‘Memoriale




4,2. Numri i t¢ Punésuarve né AMMKM - 2022
N& AMKMK jang té punésuar njézet e njé (21) népunés né kéto kategori funksionale dhe prej
tyre dy (2) zyrtar kane dhéné doréhegje dhe per zevendesimin e tyre jemi ne procedure te

rekrutimit dhe dy (2) zyrtare jané me kontraté me afat t& caktuar.

Tabela 2, Kategoria e t& Punésuarve

Nr. Kategorité funksionale Nunwi i t& punésuarve
1. Kategoria e larté drejtuese 1

2. Kategoria e mesme drejtuese 1

3. Kategoria e ulét drejtuese 6

4, Kategoria profesionale 13

4.2.1, Nevojat pér punétoré té rinj né AMMKM pér vitin 2023

Né& Agjencing pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale ka nevojé pér
punétoré t& rinj, ku sipas Ligjit pér Agjenciné pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale,
Ligji Nr. 04/L.-146, AMKMK-ja duhet t& ket 52 punétor.

AMKMEK pér vitin 2022 ka kérkuar q& t& plotésohen pozita t€ lira t€ domosdoshme pér
nevojat ¢ AMMKM-s&, por nuk jané aprovuar pozitat me ligjin ¢ Buxhetit pér punésime t&
reja. Po ashtu kemi kérkuar edhe pér vitin 2023, por pérséri nuk &shi€ aprovuar kérkesa e
AMMKM-sé.

N& Agjencing pér Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale nevojat pér
punétoré & rinj jand t& domosdoshme, sidomos n& Departamentin p&r Planifikim dhe Projekte
t& Komplekseve Memoriale.

Nevojat pér punétor t& rinj dhe avancimet né AMMKM parashihen:

Zyra e drejtorit 8¢ AMMKM-sé:

- Udhégheqés i Divizionit pér Auditim - njé (1) avancim;

- Zyrtar i Personelit - njé (1) rekrutim i jashtém.

Departamenti pér Planifikim, Projekte dhe Menaxhim t& Komplekseve:

-Udhéheggs i Divizionit pé&r Menaxhim t& Komplekseve — njé (1) avancim;
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- Arkitekt - dy (2) rekrutim i jashtém;
- Inxhinier i Ndértimtarisé - dy (2) rekrutim i jashtém;

- Ciceron - pesé (5) rekrutim i jashtém.

4.3. Hapésira pér puné

Zyret ¢ AMKMEK-s& jané te vendosura né ndértesén e objektit t& ish-Gjykatés Themelore, me
adresé: Rr. Zenel Salihu pn, 10000 Prishting. Me numrin e tanishém t& punétoréve kemi
hapésiré & mjaftueshme. Mirépo, duke pasur parasysh kérkesat e vazhdueshme t€ kétij
institucioni pér punétoré t& rinj, me itjen e stafit do té jeté e nevojshme 1 rritet edhe hapésira

fizike,

5. Aktivitetet pér Perindhén Raportuese

AMKMK gjats vitit 2022 ka ndérmarré njé séé aktivitetesh, si: ekzekutimi i punimeve né
Komplekse dhe Memoriale sipas Ligjit % Agjencisé Nr.04/L-146, Mirémbajtja e
Komplekseve dhe Memorialeve, realizimi i buxhetit sipas ligjit pér buxhet t& vitit 2022,
realizimi i planit t& prokurimit, realizimi i planit t& personelit. |

Duke pasur parasysh pérbérjen e Agjencisg, aktivitetet e implementuara pér vitin rapottues do

té ndahen né bazé t& departamenteve.

Me Vendim té Qeverisé Nr. 14/106 dt. 09.11.2022, AMKMK ka pasur kursime né

kategoriné e shpenzimeve kapitale.

14362 Vazhdimi i punimeve né K.M Beteja e Koshares: 585,000.00€

18299 Konzervimi i shtépive ku éshté kryer maskara né Poklek t& Vjetér: 50,000.00€
18934 Vendosja e Pllakave informuese n& Komplekse Memoriale: 90,000.00€

14653 K.M Shtabi” Varrezat e Déshmoréve t& UCK-s¢, Gjakové: 44,000.00€

15044 Memoriali, Meje Gjakové: 39,731.00€

18960 Lapidari i heroit Agim Ramadani, Mitrovicé: 10,000.00€

14649 K.M ZIV Shtabi i Pérgjithshém, Klegke dhe Divjaké, Malet e Berishés: 573,000.00€
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Me Vendim té Qeverisé Nr, 01/108 dt. 18.11.2022, AMKMK ka pasur kursime né

kategoriné e shpenzimeve kapitale.

14653 K.M Shtabi” Varezat e Déshmoréve t&é UCK-sg, Gjakové: 21,000.00€

18299 Konzervimi i shtépive ku éshté kryer maskara né Poklek t¢ Vjetér: 60,000.00€

18679 Konservimi dhe restaurimi i disa objekteve te Luftes se UCK-s€, dhe objektet ku jané
kryer masakrat: 56,306.00€

Me Vendim té Qeverisé Nr. 11/112 dt. 13.12.2022, AMKMK ka pasar kursime né

kategoriné e shpenzimeve kapitale,

15391 K.M Demé Ahmeti: 100,000,00€
14645 K.M Masakra e Regakut, Shtime: 100,000.00€

Me Vendim té Qeverisé Nr. 4/115 dt. 22.12.2022, AMKMK ka pasur kursime dhe ndarje
né kategoriné e shpenzimeve kapitale.

Ndarje

14645 K.M Masakra e Regakut, Shtime: 78,000.00€

14657 Projekii pér Intervenime Emergjente: 5,000.00€.

Kursime

18609 Memoriali Masakra e Krushés s&¢ Madhe, Rahovec: 60,000.00€

18632 K.M Masakra e Krushés sé Vogél, Prizren: 19,000.00€

18934 Vendosja e Pllakave Informuese né Komplekse Memoriale: 4,000.00€.

5.1.Aktivitetet € realizuara gjaté vitit 2022:

5.1.1 Departamenti pér Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme
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N& kuadér t& kétij departamenti jané zhvilluar kéto akfivitete:

- Ekzekutimi i buxhetit pér vitin 2022, 82 % ¢ buxhetit &shté shpenzuar;,

- Planifikimi buxhetor pér vitin 2023 sipas Qarkoreve Buxhetore &€ MFPT;

- Marréveshje bashképunimi me organet komunale, gendrore, organizata t& dala nga lufta dhe
0lQ;

- Realizimi i shérbimeve t& logjistikés;

- Mirémbajtja dhe administrim i sistemit informativ t& Agjencisé (Interneti, telefoni, Eeb
Faqja, Fan page);

- Mbéshtetja teknike pér nevojat e stafit t& Agjencisé;

~ Shérbimet ¢ TI pér nevojat e Agjencisé;

- Menaxhimi i nevojave té transportit t&€ Agjencisé;

- Realizimi i projektit t& GIS-it pér t& dhénat e Komplekseve, Memorialeve, Lapidaréve,
Varrezave t& Déshmoréve dhe Martiréve, Shtatoreve né téré territorin ¢ Republikes sé

Kosovés,

5.1.2 Divizioni pér Buxhet dhe Financa

- Hartimi i kérkesave Buxhetore sipas Qarkoreve Buxhetore 01/2023; 02/2023 duke
pérfshiré planfikimin e buxhetit operativ né sistemin BDMS;

- Hartimi i Raporteve dhe Pasqyrave Financiare Vjetore 2022 dhe Raporteve Financiare tre
mujore, gjashtémujore dhe néntémujoré & AMKMK-sg;

- Hartimi i Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2023-2025 t&€ AMKMK-sg;

- Barazimi i shpenzimeve dhe procesi i rikonsuldimit 8¢ AMKMK-s¢ dhe Departamentit t&
Thesarit pér ¢do muaj:

- Raportimi i obligimeve t& papaguara dhe obligimeve kontraktuale gjaté vitit 2022;

- Zotimi i mjeteve, aprovimi i tyre dhe shpenzimet e pagesave né SIMFK 2022;

- Menaxhimi i rrjedhés s& parasé gatshme, planifikimi i zotimit dhe shpenzimit pér vitin
2022, dhe ndryshimi i rrjedhés sé& parasé s€ gatshme sipas kérkesave dhe ndryshimeve né&
buxhet.

- Hartimi i kérkesave pér transfer/rialokim té mjeteve brenda kategorisé ekonomike
shpenzime kapitale dhe mallra e shérbime.

- Regjistrimi i pasurive kapitale mbi 1,000.00 € né¢ SIMFK;
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Regjistrimi i pasurive nén 1,000.00 € né programin E-pasuria;
Menaxhimi i peity cashit.
Pérmbyllja e vitit fiskal sipas Rregullores 01/2018.

5.1.3.Divizioni Ligjor

Koordinon aktivitetet me & gjitha strukfurat organizative t& Agjencisé pér zbatimin e
legjislacionit;

Ofron mbéshtetje ligjore né fushén e legjislacionit;

Identifikon problemet e zbatimit t& akteve normative;

Ofron mbéshtetje ligjore né hartimin e propozim-vendimeve, propozim-marréveshjeve,
propozim memorandumeve dhe propozim- kontratave;

Koordinon aktivitetet legjislative t& Agjencisé me institucionet pérkatése;

Mirémban regjistrin e akieve nénligjore t& Agjencisé;

Pérfaqésime né Seanca lidhur me kontestet gjyqésore;

5.1.4. Departamenti pér Planifikim, Projekte dhe Menaxhim:

Ne& kuadér t& kétij departamenti jang zhvilluar kéto aktivitete:

- Hartimi dhe projektimi i projekteve;

- Menaxhimi i projekteve kapitale dhe atyre t€ mirémbajtjes;

- Mbikqytja né terren e projekteve;

- Analizimi dhe viler&simi i projekteve t& ndryshme;

- Pranimi teknik i punimeve.

Projektet gé jané menaxhuar né vitin 2022 jané:

1.
2.

Kompleksi Memorial “Adem Jashari” - Prekaz, Skénderaj (mirémbajtja);

Kompleksi Memorial “ZIV Shtabi i Pérgjithshém i1 UCK-sé Klegké dhe Divjaké- Malet ¢
Berishés (mirémbajtje dhe ekzekutim i Punimeve);

Kompleksi Memorial “Varrezat ¢ Déshmoréve t&é UCK-s¢ - Maring, Skenderaj

mirémbajtja dhe ekzekutim i punimeve;
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11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19.

20.

21.

22.

Kompleksi Memorial “Varrezat e Déshmoréve t& UCK-sé, Penuhé- Podujevé mirémbajtje
dhe ekzekutim i punimeve;

Ndértimi 1 Kompleksit Memorial “Masakra e Regakut”, Regak- Shtime, ekzekutim 1
punimeve dhe mirembajtje;

Kompleksi Memorial “Kulla e Zahir Pajazitit” Orllan - Podujevé (mirémbajtja);
Kompleksi Memorial “Déshmorét ¢ Kombit” Vrell€ - Istog (mirémbajtja);

Memoriali “Masakra ¢ familjes Ahmeti” - Likoshan, Drenas (mirémbajtja);

Kompleksi Memorial “27 Prilli” — Meje, Gjakové (Ekzekutim i punimeve faza ¢ [V-té dhe

mirémbajtja);

. Mirémbajtja e Kompleksit Memorial “Baza ¢ Paré e UCK-s¢” - Lladove, Podujevé

(mirémbajtja);

Ndértimi 1 Kompleksit Memorial “Shtabi i Pérgjithshém 1 ZOD-it” Gllogjan- Degan
(ekzekutimi i punimeve faza e I11-t& );

Memoriali “Déshmorét e UCK-s&” — Shqiponjé, Gjakové (vazhdim 1 punimeve);

Ndértimi i Varrezave t&€ Déshmoréve né fshatin Polac, Skenderaj (ekzekutim 1 punimeve);
Memorialet “Masakra e Izbicés, Rezallés, Likovcit dhe Likoshanit”, Skenderaj dhe
Drenas (mirémbajtja);

Memoriali i Martiréve - Dyz, Podujevé (mirémbajtja);

Memoriali i D&shmoréve — Kaganoll, Podujevé (mirémbajtje);

Lapidari “Zahir Pajaziti” - Pestové, Vushtiri (mirémbajtje);

Lapidari i “Elfete Humollit” Faza II - Podujevé (ekzekutim i punimeve);

Ndértimi i memorialit né Retijé, Rahovec (ekzekutim i punimeve, bashképunim me KK
Rahovec),

Intervenime Emergjente né Lapidare , Memoriale, Varreza t¢ Déshmoréve (Kamenicé,
Skenderaj, Drenas, Podujevé, Shtime, Pejé, Prizren, Viti, Ka¢anik, Malishev&) (ekzekutim
1 punimeve);

Konservimi dhe Restaurimi i disa objekteve t& Luftés sé UCK-sé dhe Objekteve (shtépia €
masakiés Recak, Mulliri — Shalé, Shtabi i UCK-sé — Leletiq) ku jané Kryer Masakrat —
Shtime dhe Lipjan (projektim dhe ekzekutim i punimeve};

Memoriali “Masakra e Krushés s&¢ Madhe” Krushé, Rahovec (ekzekutim i punimeve,

bashképunim me K.K. Rahovec);
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23,

24,
25,
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
36.
40.
41.

42,

Memoriali Masakra e Krushés s& Vogél — Prizren (ekzekutim i punimeve -
bashkéfinancim me KK e Prizrenit);

Monumenti pér Batalionin e I- r& t& Brigadés 142 t& UCK-s& (ekzekutim i punimeve);
Memoriali i Déshmoréve t& Betejés sé Pollatés- Podujevé (ekzekutim 1 punimeve);
Ndértimi i Pllakés Pérkujtimore t& Shtabit t&8 UCK-sé Studenicg, Istog;

Memoriali Ekzodi 1 Bllacés 99- Hani i Elezit (ekzekutim i punimeve);

Shtatorja e Isa Kastratit Kamenicé (projektim);

Shtatorja e Hysen Zogjanit — Fushé Kosové (projektim dhe ekzekutim i punimeve);
Kazerma e UCK-sé Prellofc (ekzekutim 1 punimeve),

Busti i Malush Ahmetit- Rezallé Skenderaj (projektim dhe ekzekutim i punimeve);

Busti i Fatmir Fazliut Skenderaj (projektim dhe ekzekutim 1 punimeve);

Obelisku i Rexhep Bislimit Gerlicé Ferizaj (ekzekutim i punimeve),

Monumenti i Zongs Operative t& Nerodimés Mollopole Shtime (ekzekutim i punimeve);
Memoriali Shtabi Késhtjella 26 Halabak Podujevé;

Memoriali Varrezat e Déshmoréve té UCK-sé Térstenik Drenas;

Memoriali i Déshmoréve t& Hasit — Has, Prizren (ekzekutim i punimeve);

Lapidari i Déshmoré&ve dhe Martiréve, Leskovec Prizren;

Memoriali Isniqi- Kala ¢ Shpétimit Isniq Deg¢an (ekzekutim i punimeve);

Busti i Nevzat Kryeziut — Kamenice (projektim dhe ekzekutim i punimeve);

Memoriali i Tre Déshmoréve & Shkollés Shqipe né Fshatin UCE dhe mregullimi i
Lapidarit t& Déshmoréve né Istog- Istog (ekzekutim i punimeve);

Renovimi i Lapidaréve dhe Varrezave t& Déshmoréve né Komunén e Subarekés

(ekzekutim i punimeve, bashképunim me K.K. Suhareké);

5.1.5. Divizoni i Prokurimit:

Pérkundér g8 ishte edhe ky vit sfidues duke marrg parasysh pandeming Covid 19 si dhe lufa

ne Ukraine ku ka ndikuar shume ne ngritjen e gmimeve enorme te te gjitha kategorive dhe

ka penguar realizimin e projekteve.
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Divizioni i Prokurimit ka arritur t& realizojé objektivat dhe aktivitetet ¢ parapara pér vitin
2022 si dhe ka pérfunduar

- Ekzekutimin e planit t& prokurimit pér vitin 2022;

- Planifikimi i prokurimit p&r vitin 2023.

Gjaté vitit 2022, AMKMK-ja ka zhvilluar njé séré aktivitetesh t& cilat kan€ rezultuar me
ndértimin e disa objekteve Memoriale né téré territorin ¢ Kosovés té cilat Menaxhohen nga
AMKMK-ja. Krahasuar me vitet paraprake, &hté rritur numri i Komplekseve Memoriale q€

jané ndértuar dhe & do t& ndértohen né vazhdim (projektet dy dhe tre vjecare).

Procedurat e prokurimit qé jané zhvilluar pér vitin 2022

AMKMEK gjaté periudhés sé vitit 2022 ka zhvilluar njé séé té aktiviteteve, kéto jané:
1. Procedurat pér furnizim;

2. Procedurat pér shérbime;

3. Procedurat pér puné;

4. Procedurat e projektimit.

Procedurat pér furnizim

1. Furnizim me Lule dhe Kurora pér Nevojat Protokollare t&§ AMKMEK — sé-Ritender.

2. Furnizimi, Ngjyrosja dhe Rregullimi Pajisjeve Mjekésore n&¢ Muzeun ¢ UCK - s& KM.
Penuhé.

3. Furnizim me pajisje t& teknologjisé informative-AMKMK-Ritender.

4. Sistemi pér menaxhimin, mirémbajtjen e flamujve dhe shtyllave, furnizimi me flamuj dhe

shtylla si dhe vendosja e tyre ne Komplekset Memoriale - Ritender

Procedurat pér shérbime

1. Ofrimi i Shérbimeve - Pérkthimi dhe Lektura e Dokumentacionit pér Nevojat e AMKMK
— 5,

2. “Mirémbajtja ¢ Kompleksit t& Varrezave t&€ Déshmoréve t€ Brigadés 121 t&€ UCK-sg, Ismet
Jashari — Kumanova, Klegké — Lipjan, Mirémbajtja e Varrezave né K M € Dé&shmoréve
t& UCK — s& n& Ngucat - Malishevé, Mirémbajtja e K M ¢ Déshmoréve t€ UCK — s€ né -

Malishevé; Mirémbajtje e Shtabit t& Pérgjithshém t& UCK - s&, Shtabit € Brigadés 121,
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10.

11.

Objektet e Spitalet, Mullirit n& Gryke t& Shalé, bashké me sheshin Rambuje, brenda ZIV
Shtabi I Pérgjithshém i UCK — sé Klegke dhe Divjaké Malet e Berishés”.

Gravimi dhe Ngjyrosja e Shkronjave dhe Fotove népér Komplekse dhe Memoriale pér
Nevojat e AMKMK — sé.

Revidimi i Elaboratit t¢ Shpronésimit pér Ndértimin e Kompleksit Memorial Zona e
Veganté “Shtabi i Pérgjithshém i UCK — s& Klegkg dhe Divjaké — Malet ¢ Berishés ” —
Berishé.

"Hartimi i Elaboratit ¢ Shpronésimit pér Ndértimin ¢ Kompleksi Memorial - Historik -
Shtabi I ZOD-it t&¢ UCK-sé né Gllogjan - Degan,Pér Konservimin, Restaurimin e Shtépive
Ku Jané Kryer Masakrat né KM “Masakra e Ragakut “ Ragak Shtime dhe M “Shté&pisé
Ku Eshté Kryer Masakra” ng Poklek té Vjetér-Drenas".

Mirémbajtja dhe Servisimi i Veturave i8¢ AMKMK - s&.

“Mirémbajtja e KM “Varrezave t8 Déshmoréve t&¢ UCK-s¢” Marin€ Skenderaj; KM
“Masakra e Familjes Ahmeti” -Likoshan Drenas; KM “Déshmorét e Kombii “ Vrellé
Isiog; Memoriali i Masakrés dhe Varrezat né Poklek t& Vietér Drenas; Memoriali i
Déshmoréve t& UCK-sé dhe Martireve né Negroc - Drenas; Memoriali 1 Deshmoreve &
UCK-sé dhe Masakrés se Familjes Deliu dhe Muligi Obri ¢ Epérme - Drenas; Memoriali i
Martiréve né Cikatové té Vjetér - Drenas; Memoriali i Déshmoréve t€ UCK - s& né Viti;
Memoriali i Dhémboréve t&¢ UCK-sé Bajram e Gursel Sylejmani n& Sadoving - Viti;
Memoriali i Déshmoréve t& UCK-sé né Komoran - Drenas; Memoriali i familjes Zeqiraj
dhe Lipaj (Kamenicé Studenicé ) — Istog si dhe Mirémbajtja e Kompleksit Memorial
"Kulla e Zahir Pajazitit" né Orllan - Komuna e Podujevés, Mirémbajtja e Memorialit t&
Déshmoreve t& UCK-sé& né Kagandoll - Komuna e Podujevés, Mirémbajtja e Varrezave &
Déshmoréve né Dyz - Komuna e Podujevés.

Hartimi i Projektit 1€ Konservimit dhe Restaurimit t& disa Objekteve t&€ Lufiés s¢ UCK -
s&, Objekteve ku jané Kryer Masakrat né Kosové.

Angazhimi i njé Eksperti/e — Arkitekti/e pér nevojate AMKMK - s&.

Angazhimi i nj&¢ Kompanie Profesionale pér Hartimin e Raportit t& Pranimit Teknik t€ K
M “27 Prilli — Meje, Gjakové - Faza e [1I-t&.

Ofrimi i nj& konsulenti ligjor pér AMKMK —né.
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12. Mirémbajtja e Kompleksit Memorial - “Masakra e Ragakut” Ragak, Kulla e Liris¢ n¢

Racak, Memorialit té¢ déshmoreve né Shtime, Memorialit t&¢ déshmoréve né Mollopole -

Shtime; Memorialit t&¢ déshmoréve né Moriné, dhe K M ”Beteja e Koshares” Koshate —

Gjakové.

Procedurat pér puné:

1.

2
3.
4

L

10.

11.

12,

13.

14.

15.

Ekzekutimi i Punimeve n&¢ KM Déshmorét ¢ UCK - s& Penuh& — Podujevé.

. Ndértimi i Memorialit “Isnigi-Kala e Shpétimit” — Isniq, Deqan.

Ekzekutimi i Punimeve né Monumentin pér t& Rénet e Fshatit Ceceli-Vushtrri.

. Ndértimi i “Monumentit t& Zonés Operative t& Nerodimes — Mollopole, Shtime-

Ritender.

“Ndértimi i Varrezave t&€ Déshmoréve Polac “ Skenderaj.

Ndértimi i Bazamenteve pér Vendosjen ¢ Busteve t€¢ Heronjve Fatmir Fazliut-
Skenderaj dhe Nevzat Kryeziut — Kamenicé.

“ Ndértimi i Pllakg&s Pérkujtimore t& Shtabit t& UCK - s€ “ Studenicé — Istog.

Ndértimi i Lapidarit t& Déshmoréve t& UCK — s&, Leskovec — Prizren.

Punét shtese ne - Renovimi i Lapidarit t& Déshmorit Skender Shala- Vugak, Drenas,
Renovimi i hapésirés pérreth shtatores s& déshmorit Enver Kukaj- Térs.tenik, Drenas,
Renovimi i Lapidarit ¢ Déshmorit Ahmet Pantina- Llazicg, Malishevé.

Ndértimi i Bazamentit pér Vendosjen e Shtatores s& Heroit “Hysen Zogjani” - Fush&
Kosové-Ritender.

Ekzekutimi i Punimeve né Ndértimi i Bunkerit t& Gjon Sereqit né Shipashnicé
Kamenicg-Ritender.

Ndértimi i Memorialit “Déshmorét e Betejés sé Pollatés”, Faza -1I- t& — Podujevé.
Intervenime Emergjente - Renovimet e Memorialéve dhe Lapidareve ne Disa Komuna
té Kosovés si ne Skenderaj, Podujevé, Kamenicé, Pejé, Shtime, Prizren, Drenas dhe
Viti.

Ekzekutimi i Punimeve né Ndértimin e Lapidarit t& “Rexhep Bislimit”, Gerlicé —
Ferizaj.

Ndértimi 1 Kazermés sé¢ UCK - s& — Prellofe, Skenderaj.
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16.

17.

18.

19.

20,

21.

22,

23.

24,

25.

26.

27.

28,

29.
30.

Konservimi dhe Ndértimi i Kompleksit Memorial - Historik -  Shtabi 1 ZOD-it t&
UCK-sé dhe Muzeut né& Gllogjan, Faza e —III- t&” - Ritender.

Punét shtese ne projektin - Ekzekutimi i Punéve né& projektin “Lapidari i Ylfete
Humollit- Faza e 1I-t& ™.

Renovimi i Memorialéve Lapidari t¢ Déshmorit Sejdi Sejdiu- Nerodime Ferizaj;
Lapidarit né Strazh& Komuna Kacanikut; Memoriali né fshatin Dobrusht€ - Prizren;
Memorialit te déshmoréve né Gorozhup -Prizren; Ndértimi i Rrethojés s&¢ Memorialit
t& Déshmoréve né Nekove- Drenas.

Ekzekutimi i Punimeve né Kompleksin Memorial t& UCK- sé Terstenik, Drenas,Faza e
-I-ré.

Ndértimi i Parkut “Bllaca 99 (Memoriali - “Eksodi Bllacés 997 ), Hani Elezit.
Ekzekutimi i Punimeve ngé Kompleksin Memorial t& UCK- s¢ Maring, Skenderaj.
Ndértimi 1 “Obeliskut t& Radio Kosovés sé& Liré dhe Bunkerit” ng KM “ZIV Shtabi i
Pérgjithshém i UCK - sé Klegke dhe Divjaké - Malet ¢ Berishés.

Ndértimi i Monumentit pér Batalionin e [-ré t& Brigadés 142 t&¢ UCK- s&, Gllavotin -
Vushtrri, Faza e -1I-.

Ndértimi dhe Restaurimi i Memorialit t& Tre Déshmoréve t& Shkollés Shqipe né
fshatin Ugé- Istog.

Ndértimi i Memorialit “Déshmorét ¢ Hasit”, Has — Prizren-Ritender.

Ndértimi i Meniorialit “Shtabi — Késhtjella e 267, Halabak — Podujevé.

Ekzekutimi i Punimeve n& Kompleksin Memorial “Masakra e Ragakut”, Ragak -
Shtime - faza né vazhdim.

Intervenimet Emergjente “Renovimi i Memorialéve dhe Lapidareve né disa komuna t&
Kosovés Faza -11-t&.

Punét shtese ne projektin: “ Ndértimi i Varrezave t&€ Déshmoréve Polac “ Skenderaj.
Punét shtese ne projektin: Intervenime Emergjente - Renovimet e Memorialéve dhe
Lapidareve ne Disa Komuna 18 Kosovés si ne Skenderaj, Podujevé, Kamenicé, Pejé,

Shtime, Prizren, Drenas dhe Viti.
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Procedurat e projektimit:

1. Ndértimi i Busteve t& Heronjve - LOT 1 - “Fatmir Fazlin” — Skenderaj.

2. Ndértimi i Busteve t& Heronjve - LOT 2 — “Malush Ahmeti”, Rezall€ — Skenderaj.
3. Ndértimi i Busteve t&¢ Heronjve - LOT 3 — “Nevzat Kryeziut” - Kamenicg”.

4. Ndértimi i Shtatores s¢ Heroit Kombétar “ Hysen Zogjani” - Fushé Kosové.
5

. Ndértimi i Shtatores s& Heroit Kombétar * Isa Kastratit” - Kamenicé.

5.1.6. Divizioni i Burimeve njerézore

Neé kuadér t& kétij divizioni jané zhvilluar kéto aktivitete:

- Menaxhimi i pushimeve vjetore, mjeké&sore dhe t& lehonisé;

- Né fillim t& vitit kemi pérfunduar me sukses procedurén e rekrutimit pér pozitén Ciceron, Té
sukseshme kané pérfunduar edhe dy procedura t€ rekrutimit Lévizje Brenda Kategorisé pér
pozitén Zyrtar i Logjistikés dhe procedura Ngritje né Detyré pér pozitén Udh&heqés i
Divizionit pér Planifikim dhe Projekte t& Komplekseve Memoriale.

- Gjaté vitit 2022 kemi pasur dy (2) dorgheqje nga shérbimi civil né pozitat: Udh&heqés i
Divizionit Ligjor dhe Zyrtar i Larté pér Teknologji Informative dhe me lirimin e pozitave jané
shpallur konkurset Lévizje Brenda Kategorisé, & dy konkurset kané déshtuar. Kemi vazhduar
me shpalljen e konkurseve pranimi i jashtém, konkursi pér pozitén Zyrtar i Lart€ p&r
Teknologji Informative ka déshtuar né mungesé té kandidatéve t& pérgjegjshém, ndérsa
konkursi Zyrtar i Larté Ligjor &shté duke u zhvilluar proceduar e rekrutimit.

- Pozita tjera t& lira nuk kemi pasur sepse nuk jang aprovuar me Ligjin e buxhetit pér vitin

2022,
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Tabela 3. Tabela e trajnimeve 2022

Nr. | Nr.i Fusha e Trajnimit Ofruesi i trajnimit
punétoréve
té trajnuar
1. |12 Legjislacion CTP Consulfin AR
2. | Administraté IKAP
|4 Burime Njerézore IKAP

5.1.7. Divizioni pér Buxhet dhe Financa

Hartimi i kérkesave Buxhetore sipas Qarkoreve Buxhetore 01/2022; 02/2022 duke
pérfshiré planfikimin e buxhetit operativ né sistemin BDMS;
Hartimi i Raporteve dhe Pasqyrave Financiare Vjetore 2021 dhe Raporteve Financiare tre

mujore, gjashtémujore dhe néntémujoré t&€ AMKMK-sé;

_ Hartimi i Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2022-2024 t¢ AMKMK-sg;

Barazimi i shpenzimeve dhe procesi i rikonsuldimit &€ AMKMK-sé dhe Departamentit t&
Thesarit pér ¢do muaj:

Raportimi i obligimeve t& papaguara dhe obligimeve kontraktuale gjaté vitit 2021;

Zotimi i mjeteve, aprovimi i tyre dhe shpenzimet e pagesave né SIMFK 2021;

Regjistrimi i pasurive kapitale mbi 1,000.00 € né SIMFK;

Regjistrimi i pasurive nén 1,000.00 € né programin E-pasuria;

Menaxhimi i petty cashit.

5.2.Planet qé parashikohen pér vitin 2023

Duke pasur parasysh organizimin e Agjencisg, planet qé parashikohen té realizohen do t&

ndahen né bazg &€ departamenteve.
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5.2.1.Departamenti pér Financa dhe Shérbime t&é Pérgjithshme

- Realizimi i projekteve t& paraparé me Ligjin e Buxhetit 2023

- Bashképunimi me Ministring e Financave Punés dhe Transfereve MFPT dhe me Ministriné
e Mjedisit dhe Infrastrukturés pér shpronésimin e pronave ku gjenden Komplekset dhe
Memorialet;

- Bashképunimi me institucione shtetérore dhe OJQ;

- Ndryshimi dhe Plotesimi i projektstrategjisé dhe planit t& veprimit t& Agjencisé;

- Hartimin e Rregullores pér pércaktimin e kritereve pér Komplekset Memoriale t€ Kosovés;

- Ruitja buxhetit dhe numrit t€ puntoréve;

- Mirémbajtja e Web faqes s€ AMKMK-s&;

- Funksionalizimi i procesit t& t& hyrave vetanake né K.M “Adem Jashart” - Prekaz;

- Sigurimi dhe mirémbajtja e projekteve t& Teknologjisé Informative me interes &€ AMMKM-
s& (Sigurimi i rijetit, telefonit, mirémbajtja e bazés sé t& dhénave, routerave, switch-it, dhe
rijetén mobile);

- Mirémbaijtése e sistemit: e-malit zyrtar, operimi me rjeta, si dhe instalimi i pajisjeve & IT-
s€;

- Mirémbajtja dhe pérditésimi i bazés s& t& dhénave né Sistemin GIS (Pérditésimi i bazés s t€

dhénave GIS, shpérndatja dhe sinkronizimi i t& dhénave nga Baza e GIS né webfaqe).

5.2.2. Divizioni pér buxhet dhe financa

Aktivitetet & do t& kryhen né kuader té kétij divizioni jané:

- Hartimi i mjedhés s& parasé pér vitin 2023, pér kategoriné paga & méditje, mallra e
shérbime dhe investime kapitale;

- Procedimin e pagesave, obligimeve, zotimin, shpenzimet sipas afatit ligjor;

- Hartimi i Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2024-2026 &€ AMKMK-s¢;

- Raporti dhe pasqyrat financiare 2023 tre mujore, gjasht¢ mujore dhe néntémujore té
AMEKMK-s€;

- Hartimi i kérkesave Buxhetore sipas Qarkoreve Buxhetore 01/2024; 02/2024 dhe 03/2024
duke pérfshiré planfikimin e buxhetit operativ né sistemin BDMS dhe planifikimin e

projekteve kapitale né sistemin e PIP-it;
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- Hartimi i kérkesave pér transfere dhe rialokime t& mjeteve sipas Udh&zimit Administrativ
05/2019;

- Dorézimi i kérkesés buxhetore t¢ AMKMK-s& pér rishikimin buxhetor 2023 né
Ministriné e Financave;

- Regjistrimi i pasurive né sistemin SIMFK dhe E-pasuria;

- Pérmbyllja e vitit fiskal sipas Rregullores 01/2018;

- Puné té tjera ié cilat kérkohen sipas Ligjit t& Buxhetit 2023 dhe Rregulloreve Financiare

n& fuqi pér vitin fiskal 2023,

5.2.3. Divizioni Ligjor

Aktivitetet e legjislacionit gé parashihen pér vitin 2022 jané:

- Hartimi i Projekt Rregullores pér Pércaktimin e Kiitereve pér Komplekset Memoriale t&
Kosovés;

- Plani pér Menaxhimin e Kompleksit Memorial “Adem Jashari” n¢ Prekaz;

- Hartimi i Projekt Strategjisé dhe Planit t&€ Veprimit ¢ AMKMK-s&;

- Nxjerrja e Akteve nénligjore sipas Ligjit Nr.04/L-146 AMKMK dhe Ligjit Nr.06/L-059
pér Kompleksin Memorial “Adem Jashari” né Prekaz.

- Pérpilimi i Vendimeve né sfera t€ ndryshme né Agjenci,

5.2.4. Divizioni i Burimeve Njerézore

Aktivitetet g& do t& zhvillohen gjaté vitit 2023 do t& jené:

- Menaxhimi i pushimeve vjetore, mjekésore dhe t& lehonisg;
- Implemenetimi 1 planit € trajnimeve;

- Zhvillimi i procedurave t€ rekrutimit.
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Tabela 4. Plani vijetor i trajnimit i nénpunésit civil pér periudhén Janar — Dhjetor 2023

Nr. | Nr.i Fusha e Trajnimit Ofruesi i trajnimit
punétoréve
té trajnuar

L. 4 Menaxhim i Pérgjithshém

2. 3 Trajnime nga fusha e Burimeve

Njerézore

3. 2 Legjistacion

4. 3 Buxhet dhe Financa

5. 2 Prokurim

6. 2 TI dhe Logjistiké

7. 2 Arkitekturé dhe Ndértimtari

8. 2 Arkivé

5.2.5. Departamenti pér Planifikim, Projekte dhe Menaxhim
- Ruitja e stafit profesional né két€ departament;

- Menaxhimi i projekteve kapitale t& planifikuara pér vitin 2023 (Shtojca 2);
- Menaxhimi i kontratave t& mirémbajtjes;
- Mbikgyrja e punimeve ndértimore;
- Analizimi dhe revidimi i projekteve;
- Projektimi i projekteve detale pér nevojat € Agjencisé.
5.2.6. Divizioni i Prokurimit
N& kuadér t& Divizionit t& Prokurimit do t& kryhen kéto akiivitete:
1. Procedurat pér pung;
2. Procedurat pér furnizim dhe shérbime;
3. Procedurat pér konkurse t€ Projektimit;

- Né konsultim me t& gjitha departamentet apo njésité e kérkesés pérgatité njé plan
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vjetor t& prokurimit dhe vendos kérkesat sipas prioritetit;

- Hariimi i planit paraprak apo preliminar t& aktiviteteve t& prokurimit q€ kané pér
t'u zhvilluar né vitin 2023;

- Menaxhimi me arkivimin dhe sistemimin e dokumenteve t& prokurimit;

- Informimin publik dhe hartimin ¢ raporteve t& ndryshme;

- Zhvillimi i platformés elektronike t& e-prokurimit;

- Mirémbané dhe arkivon t&€ dhéna pér prokurime;

- Menaxhimi me zyrén e prokurimit, harmonizinii i punéve me Sektorin pér

- Buxhet dhe Financa;

5.3. Pérmirésimet dhe monitorimi i fushés sé veprimit
Punét dhe pérgjegjésité né sektorin e TI-s¢:
1. Sigurimi dhe mirémbajtja e projekteve t& Teknologjisé Informative me interes t€
AMMEKM-sé:
1.1. Mirémbajtja e bazés sé t& dhénave, routerave, switch-at, dhe rrjetén mobile;
1.2. Mirémbajtése e sistemit: e-malit zyrtar, operimi me rrjeta, si dhe instalimi 1

pajisjeve t& TI-sé&,

2. Bashkérendimi i punéve me Divizionin € Prokurimit, Divizioni pér Buxhet dhe Financa:
2.1. Pércaktimi i Hojit, tipit dhe karakteristikave pér furnizimin me pajisje t€ TI-s&,
2.2. Kujdesi dhe monitorimi i pajisjeve t& TI-s¢;

2.3. Kérkesa pér zotim t€ mjeteve financiare pér blerjen e pajisjeve t& TI-s&.

3. Mirémbajtja dhe funksionimi i kontakteve:
3.1. Kérkesat pér numra t&ri, si dhe transferim t&€ numrave aktual t€
telefonave;
3.2. Kérkesat pér hapjen e e-mailit pér zyrtar té ri;

3.3. Pérkrahja teknike me probleme té ndryshme q& mund té paragiten.

4. Mirémbajtja dhe pérditésimi i t& dhénave né programin pér Menaxhimin e Flamujve:
4.1, Zévendésimi 1 flamujve t& démtuar;

4.2. Vendosja e shtyllave t& reja;
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4.3, Zévendésimi i shtyllave ekzistuese - t&€ démtuara;

4.4, Pérditésimi i t&€ dhénave né program.

5. Mirémbajtja dhe pérditésimi i bazés sé t&€ dhénave né Sistemin GIS:
5.1. Pérditésimi i bazés sé té dhénave GIS;
5.2. Shpérndarja dhe sinkronizimi i t&€ dhénave nga Baza e GIS né Webfaqe;

5.3. Backup i rregullt i Bazés sé t&€ dhénave.

Planifikojm& qé& né& vitin 2023 1€ instalohet sistemi i Video-Vézhgimit n€ disa K. M. mé té
réndésishme, qé€ parashihet t€ vézhgohen pér 24h, 7 dité, po ashtu t& béhet servisimi dhe

menaxhimi 1 sistemit t& video vézhgimit dhe Serverit t& kétij sistemi.

6. Pjesa e fundit e raportit- rekomandimet / Sfidat e Institucionit ( Rritja e
stafit, ndryshimi i Ligjit)

Agjencia ka linjé t& pavarur buxhetore duke iu pérmbajtur Ligjit pér Zyrtarét Publiké dhe

Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjsité.

Sfidat e Agjencisé pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale kryesisht kané t& b&jné me

fushéveprimin dhe misionin e ké&saj Agjencie. Sfidat kryesore gjaté vitit t€ kaluar té cilat

vazhdojné edhe kété vit jané:

- Problemi i shpronésimit, ku shumé projekte kané déshtuar ose kané& ngecur shkaku i késaj
problematike (shih tabelén 5).

- Bazuar né numrin e madh t€ Komplekseve dhe Memorialeve qé presin pér t’u ndértuar, pér
té béré nderhyrje emergjente né objekte ekzistuese dhe pér t’u mirémbajtur, kemi mungesé
té theksuar t& buxhetit.

- Sfidé tjetér &shté edhe mungesa e stafit profesional sidomos né Departamentin pér
Planifikim, Projekte dhe Menaxhim t&é Komplekseve. Pasi qé fushéveprimi i Agjencisé éshté
kryesisht né& ndértim, rindértim, menaxhim dhe promovim t& Komplekseve dhe

Memorialeve, kemi mungesé t€ personelit profesional: arkitekt, inxhiner t& ndértimit dhe
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cicerong, ku dihet se né Kompleksin Memorial Adem Jashari jané vetém dy ciceroné, t&

cilét nuk arrijng as péraférsisht t'i mbulojné kérkesat e vizitoréve.

- Rritja e buxhetit pér projekte kapitale;

- Rritja e buxhetit pér mallra dhe shérbime;

- Eshté e domosdoshme rritja e buxhetit pér shpenzime komunale me géllim & kryerjes sé t&

gjitha detyrimeve, sepse ndarja e mjeteve buxhetore né kété linj€ nuk i mbulon shpenzimet

pér t& gjitha Komplekset dhe Memorialet.

Tabela 5. Komplekset memoriale, pronat e t& ciléve kané probleme té shpron€simit

Kompleksi Memorial

Zona Kadastrale

Komuna

“Shtabi i Pérgjithshém i
UCK-s& Klecke dhe
Divjaké — Malet e Berishés
”, Shtépia dhe Bunkeri 1
“Radio Kosova e Lirg;

Berishé

Malishevé

“Masalaa e Likoshanit”

Likoshan

Drenas

“Déshmorét e Kombit”

Vrellg

Istog

“Shtabi i Pérgjithshém i
UCK-sé- Klegké dhe
Divjaké — Malet e Berishés,
spitalet e UCK-s&, Qendra
protokollare;

Zona Kadastrale- Divjake

Lipjan

Shtabi i Brigades 121,
Pushimorja e Fémijéve dhe
Fshati i UCK-sé;

Klegké

Lipjan

Shtépia e Delegacionit t&
Rambujesé - Qeveria e
Pérkohshme né Novosell&

Térpezé

Malishevé

Mulliri 1 UCK-sé

Shalé (ish Sadllari)

Lipjan

Shtabi i Komandant
Kumanova

Luzhnicé

Suharekd

Shtépia ku &shi€ kryer
Masakra né Poklek t&
Vjetér- Drenas

Poklek i Vjetér

Drenas

Shtabi i ZOD - Gllogjan

Gllogjan

Decan

Shtépite e Masakres -
Regak

Recak

Shtime
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Pa u kryer shprongsimi, nuk ka mundési t& vazhdohet me punimet ¢ métejme né ngritjen e
kétyre Komplekseve Memoriale.

Bazuar né nenin 8 t& Ligjit t& Shpronésimit pér sigurimin e mjeteve, ne si institucion kemi
dérguar elaboratet e shpronésimit né Departamentin e Shproné€simit n¢ MMPHI, dhe presim
qé t& na realizohen kéto kérkesa, pérndryshe nuk do t& realizohen shumé projekte.

Prandaj, pér t'i realizuar téré objektivat duhet t& béhet ndarja e buxhetit t& mjaftuesh&m, sipas
parashikimeve tona.

AMKMEK nga buxheti i saj per vitin 2022, ndau mjete ne vlere prej 1,700,000.00 € per
shpronesime te ketyre pronave. Hartuam elaboratet e shpronesimeve dhe i derguam ne
MMPHI per ti vazhduar metutje procedurat e shpronesimit. Megjithate procesi nuk shkoj me
tutje dhe mjetet ge kishim te zotuar per keto shpronesime u kthyen ne buxhetin e konsiliduar
te Kosoves.

Ndryshim, plotésim i Ligjit aktual.

Q¢ nga themelimi i Agjencisé deri m& 05.09.2022 nuk ka pasur ndryshim t& Ligjit nr 04/L-146
(Ligji pér AMKMK-ng&). Me Ligjin NR. 08/L-063 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjeve qe
kane te bejne me racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhenese te agjencive ie
pavarura, ka ndryshu dhe eshte plotesu edhe Ligji i AMKMK-se dhe tani eshte Ligpi i
AMMKM (Agjencise per Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale).

7. Raporti Financiar

Buxheti fillestar pér AMKMEK-né& pér vitin 2022 ishte: 5,811,432.00 €,
Buxheti pérfundim¢ar: 3,938,092.00 €;
Buxheti i shpenzuar: 3,217,579.00 €.

Tabela 6. Raporti pérmbledhés i raportit financiar

Kategorité Buxheti Buxheti Shpenzimet Y%
fillestar pérfundimtar 2022
Paga e
méditje 157,561.00 157,561.00 156,928.97 99.6
Mallra e
shé&rbime 610,871.00 710,871.00 695,598.66 98
Shpenzimet
komunale 63,000.00 63,000.00 37,639.47 60
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Investimet
kapitale

4,980,000.00

3,001,660.00

2,327,411.90

77.5

Grant
donacion i
brendshém,

investime
kapitale

0

5,000.00

0

Totali

5,811,432.00

3,938,092.00

3,217,579.00

82

Gjaté vitit 2020 AMKMK ka pranuar njé donacion t& brendshém nga Fondacioni “Labinot
Tahiri” né kategoringé e investimeve Kkapitale, pérkatésisht pér projektin e Kompleksit
Memorial "Adem Jashari", me vleré prej 5,000.00€. Kéto mjete nuk jan& shpenzuar as gjaté

vitit 2021 dhe as gjaté vitit 2022. Sipas marréveshjes me Thesarin e Kosovés, mjetet barten né

buxhetin ¢ vitit 2023,

Gjaté vitit 2022 AMMKM ka pasur njé transfer/rialokim t€¢ mjeteve nga kategoria e
shpenzimeve kapitale né malléra e shérbime me vlerg prej 100,000,00€.

8. Raportimi rreth adresimit t¢ Rekomandimeve t€ Zyrés sé Auditorit té

Pérgjithshém

AMMKM pér vitin 2021 nuk ka asnjé t& gjetur dhe rekomandim nga zyra e Auditorit t&
Pérgjithshém.

Ndérsa pér vitin 2022 ende nuk ka pérfunduar procesi i auditimit.
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9. Shtojcat

AMKMK n& ményré efikase dhe me kompetencé do t& pérmbushé detyrat dhe pérgjegjésité
t& cilat i pércakton Ligji Nr.04/L-146 pér Agjencing p& Menaxhimin e Komplekseve
Memoriale t& Kosovés dhe Ligji Nr.06/L-059 pér Kompleksin Memorial “Adem Jashari” né
Prekaz.

Né AMKMK jané nxjerré Vendime t& réndésishme si:

- Vendime pér Formimin ¢ Komisioneve t&€ ndryshme pér hapjen dhe vierésimin ¢ Ofertave.

- Vendim pér caktimin e menaxheréve pér mbikéqyrjen e projekteve kapitale;

- Vendime pér caktimin e ekspertéve vendor& dhe t&€ jashtém pér pércjelljen e punés né
hartimin e projekteve ideore, kryesore né konservimin dhe restaurimin objekteve memoriale
t& ndryshme;

- Vendim pér Komisione pér rekrutimin ¢ Shérbyesve Civil;

- Vendim pér Komisionin Disiplinor;

- Vendime pér pranimin teknik t& projekteve kapitale, sherbimeve dhe furnizimeve, t€ cilat ka
investuar AMKMK;

- Vendim pér caktimin e zyrtarit pérgjegjés pér parandalimin e rasteve t&¢ konfliktit t€
interesit;

- Vendim pér caktimin e zyrtarit pérgjegjés pér sinjalizuesit dhe t€ drejtat e tyre;

- Vendim pér caktimin e Zyrtaréve t& AMKMK-sé gé t€ kené qasje né sistemin SIMFK;

- AMKMK nuk ka Bord dhe nuk é&shté Autoritet Rregullativ. nuk l&shon dhe revokon
Licenca.

- Vendim pér caktimin e zyrtarit-es pérgjegjés pér rastet e paraqitura t€ Qasjes né€ Dokumente
Publike;

- Vendim pér caktimin e zyrtarit-es pérgjegjés pér rasiet dhe deklarimin, prejardhjen dhe
kontrollin e dhuratave;

- Vendim pér caktimin e zyrtarit-es pérgjegjés pér rastet lidhur me mbrojijen e t€ dhénave
personale;

- Vendim pér caktimin e zyrtarit-es pérgjegjés pér rastet e Mbrojtjes nga Diskriminimi.
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K.&tij raporti 1 bashkangjesim:
- Shtojca Nr. 1. Lista e Komplekseve, Memorialeve, Lapidaréve dhe Shtatoréve né

Republikén e Kosovés.

Shtojea Nr 1. Lista ¢ Komplekseve, Memorialeve, Lapidaréve dhe Shfatoréve né
Republiken ¢ Kosovés
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Lipjan t | 3|13 5| 2 1 16 1 1 43
Malishevé 3 {33 9 1| 1| 16 9 | 72 [ 144
Mamljsh_é 2 2
Mitrovicé 1121 6 1 1 3| 33
Obilig 8 11
Pejé 9 l2afa| 1 2 | 5|3 5 9 1| 63
Podujeve | 3 | 1 |29 ) 4 | 7 1 1] 1 13 3 63
Prishtiné 15 1 18 5 53
Rahovec | 2 19 8 1 54
Ranillug 1 1
Shtime 1 20 | 2 1 3 3 1 32
Skenderaj | 3 | 6 | 27 | 1 5 1 i 1 4 3 6 58
Suhareké - 4 | 37 1 6 | 12 30 | 53 | 143
Vit 2|1 8|5 s 3 3 26
Vushtrri- | 41357 3 2 46
Zubin

Potoku 1 1
Gjithsej | 17| 87552 71 | 96 17| 35 25| 104| 204|161 | 1369
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